
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 관광홍보축제실

부서: 관광홍보축제실
정책: 시정홍보
단위: 시정홍보 (단위:천원)

관광홍보축제실 9,191,203 7,145,999 2,045,204

도 2,617,000 1,549,200 1,067,800

시 6,574,203 5,596,799 977,404

시정홍보 1,640,726 1,025,516 615,210

도 22,500 22,500 0

시 1,618,226 1,003,016 615,210

시정홍보 1,640,726 1,025,516 615,210

도 22,500 22,500 0

시 1,618,226 1,003,016 615,210

시정홍보 1,595,726 980,516 615,210

201 일반운영비 1,024,358 909,148 115,210

01 사무관리비 965,656 850,446 115,210

◐일반수용비 953,256 838,046 115,210

Ο시정 언론홍보 행정광고
370,250 270,000 100,250

Ο신문스크랩 사용료(스크랩마스터)
13,560 9,600 3,960

Ο전주 뮤직 페스티벌 행정광고
20,000 9,000 11,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◐모악산 LED전광판 설치 500,000 0 500,000

관광산업 진흥 및 지평선축제 육성 7,494,301 6,073,203 1,421,098

도 2,594,500 1,526,700 1,067,800

시 4,899,801 4,546,503 353,298

관광산업진흥 4,540,555 3,252,657 1,287,898

도 2,488,500 1,476,700 1,011,800

시 2,052,055 1,775,957 276,098

관광산업진흥 415,025 153,927 261,098

201 일반운영비 310,338 59,490 250,848

01 사무관리비 292,350 44,550 247,800

◐일반수용비 284,744 38,744 246,000

Ο관광홍보 상품 제작 26,744 6,744 20,000

Ο농촌관광활성화 사례 다큐멘터리 제작
220,000 0 220,000

Ο관광홍보 책자 제작 5,000 0 5,000

Ο관광안내소 사무용품 2,000 1,000 1,000

◐피복비(관광통역안내원)
1,800 0 1,800

03 행사운영비 9,048 6,000 3,048

◐박람회 행사운영 6,048 3,000 3,048

202 여비 10,443 6,743 3,700

01 국내여비 10,443 6,743 3,700

◐관광 박람회 참가 5,200 1,500 3,700
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370,250,000원

13,560,000원

20,000,000원

500,000,000원

26,744,000원

220,000,000원

2,500원*2,000권

2,000,000원

300,000원*6명

6,048,000원

5,200,000원
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부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

301 일반보전금 35,610 29,060 6,550

11 행사실비지원금 11,050 4,500 6,550

◐문화관광해설사 우수 지자체 벤치마킹
8,050 3,000 5,050

◐박람회참가 실비보상
3,000 1,500 1,500

벽골제 대표관광지 육성사업(보조) 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

201 일반운영비 285,000 0 285,000

도 285,000 0 285,000

01 사무관리비 190,000 0 190,000

◐벽골제 관광지 홍보마케팅 운영
170,000 0 170,000

도 170,000 0 170,000

◐벽골제 관광상품 앱투어 운영
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

03 행사운영비 95,000 0 95,000

◐벽골제 상설프로그램 운영
95,000 0 95,000

도 95,000 0 95,000

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

11 행사실비지원금 15,000 0 15,000

◐벽골제 상설프로그램 운영
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

도 700,000 0 700,000

01 시설비 697,900 0 697,900

◐벽골제 대표관광지 육성사업
697,900 0 697,900

도 697,900 0 697,900

03 시설부대비 2,100 0 2,100

◐벽골제 대표관광지 육성사업
2,100 0 2,100

도 2,100 0 2,100

야간 체험관광 콘텐츠 개발 및 운영(보조) 150,000 150,000 0

도 90,000 90,000 0

시 60,000 60,000 0

201 일반운영비 100,000 100,000 0

도 40,000 36,000 4,000

시 60,000 64,000 △4,000

03 행사운영비 100,000 100,000 0
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350,000원*23명

300,000원*5명*2회

170,000,000원

20,000,000원

95,000,000원

15,000,000원

697,900,000원

2,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 관광산업진흥 (단위:천원)

◐관광콘텐츠개발 및 야간관광상품 운영
100,000 100,000 0

도 40,000 36,000 4,000

시 60,000 64,000 △4,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

도 50,000 54,000 △4,000

시 0 △4,000 4,000

01 시설비 49,460 50,000 △540

◐시설설비 49,460 50,000 △540

도 49,460 54,000 △4,540

시 0 △4,000 4,000

03 시설부대비 540 0 540

◐시설부대비 540 0 540

도 540 0 540

특화사업프로그램 개발운영(보조) 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

시 15,000 0 15,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

시 15,000 0 15,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

◐관광상품 운영 25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

시 15,000 0 15,000

음식점 외국어 메뉴판 제작지원(보조) 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

◐음식점 외국어 메뉴판 제작지원(추경전 사
용승인) 1,800 0 1,800

도 1,800 0 1,800

지역축제 활성화 2,953,746 2,820,546 133,200

도 106,000 50,000 56,000

시 2,847,746 2,770,546 77,200

지평선축제 활성화 2,531,879 2,433,679 98,200

201 일반운영비 256,829 180,629 76,200

01 사무관리비 67,579 46,579 21,000

◐급량비 47,360 26,360 21,000

Ο지평선축제 프로그램 운영
40,000 19,000 21,000

03 행사운영비 185,400 130,200 55,200

◐지평선축제 방송사 홍보광고
40,000 20,000 20,000
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100,000,000원

49,460,000원

540,000원

25,000,000원

1,800,000원

40,000,000원

40,000,000원
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부서: 관광홍보축제실
정책: 관광산업 진흥 및 지평선축제 육성
단위: 지역축제 활성화 (단위:천원)

◐개량형 부스 임차료 35,200 0 35,200

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

◐제25회 김제지평선축제 홈페이지 개편
22,000 0 22,000

지평선축제 활성화(보조) 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

04 민간행사사업보조 70,000 0 70,000

◐제25회 김제지평선축제 지원
70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

시골마을 작은축제(보조) 90,000 125,000 △35,000

도 36,000 50,000 △14,000

시 54,000 75,000 △21,000

307 민간이전 90,000 125,000 △35,000

도 36,000 50,000 △14,000

시 54,000 75,000 △21,000

02 민간경상사업보조 90,000 125,000 △35,000

◐지역특화형 마을축제 40,000 75,000 △35,000

도 16,000 30,000 △14,000

시 24,000 45,000 △21,000

행정운영경비(관광홍보축제실) 45,600 47,280 △1,680

기본경비(관광홍보축제실) 45,600 47,280 △1,680

기본경비(관광홍보축제실) 45,600 47,280 △1,680

203 업무추진비 4,800 6,480 △1,680

04 부서운영업무추진비 4,800 6,480 △1,680

◐문화홍보축제실 4,800 6,480 △1,680

재무활동(관광홍보축제실) 10,576 0 10,576

보전지출(관광홍보축제실) 10,576 0 10,576

보전지출(관광홍보축제실) 10,576 0 10,576

802 반환금기타 10,576 0 10,576

01 국고보조금반환금 59 0 59

◐2017년 문화관광해설사 육성사업 이자반납
21 0 21

◐2018년 문화관광해설사 육성사업 이자반납
38 0 38

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,517 0 10,517

◐2021~2022년 지역특화형축제 육성지원사업
이자반납 2 0 2

◐2022년 시군 대표축제 육성지원사업(제24회
김제지평선축제) 이자반납 93 0 93
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35,200,000원

22,000,000원

70,000,000원

40,000,000원

400,000원*12월

20,610원

37,140원

1,660원

92,010원
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부서: 관광홍보축제실
정책: 재무활동(관광홍보축제실)
단위: 보전지출(관광홍보축제실) (단위:천원)

◐2019년 시골마을 작은축제 지원사업 이자반
납 1 0 1

◐2022년 이웃종교 탐방길 정비사업
713 0 713

◐2022년 대표관광지 육성사업 집행잔액 및 이
자반납 9,572 0 9,572

◐2017년 문화관광해설사 육성사업
71 0 71

◐2017년 문화관광해설사 육성사업 이자반납
9 0 9

◐2018년 문화관광해설사 육성사업
6 0 6

◐2018년 문화관광해설사 육성사업 이자반납
20 0 20

◐2022년 관광안내체계구축(관광안내표지판
설치 및 보수) 20 0 20

◐2022년 관광안내체계구축(다국어 관광안내
판 제작) 10 0 10
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690원

712,800원

9,571,490원

70,100원

8,900원

5,430원

19,430원

19,190원

9,690원


